27 *Auferuntur judicia tua a facie ejus ; omnium inimicorum suorum dominabitur.* Seigneur, il ne pense plus à vos jugements, c'est-à-dire, à vos préceptes, ni aux peines dont vous le menacez ; c'est pourquoi il cherche à dominer, c'est-à-dire à opprimer tous ses ennemis.

28. *Dixit enim in corde suo : Non movebor a generatione sine malo.* L'impie dit : Je ne tomberai jamais de l'état heureux où je suis, et le malheur n'arrivera jamais jusqu'à moi.

29. *Cujus os maledictione plenum est, et amaritudine, et dolo ; sub lingua ejus labor et dolor.* Sa bouche est pleine de malédiction, d'amertume contre son prochain, et de fourberies : en sorte qu'il ne fait usage de sa langue que pour chagriner et tourmenter ses frères.

30. *Sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat innocentem.* Il s'associe avec les riches et les puissants pour dresser des embûches secrètes, et pour ruiner l'innocent.

31. *Oculi ejus in pauperem respiciunt ; insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua.* Ses yeux se fixent sur le pauvre ; il le guette en secret comme un lion caché dans son repaire pour dévorer le passant.

32. *Insidiatur, ut rapiat pauperem : rapere pauperem, dum attrahit eum.* Il épie le pauvre pour le saisir, c'est-à-dire, pour l'opprimer : et il le ravit lorsqu'il le tient dans ses filets.

33. *In laqueo suo humiliabit eum ; inclinabit se, et cadet, cum dominatus fuerit pauperum.* Lorsqu'il le tiendra dans ses filets, il cherchera à l'affliger : il se jettera sur lui, il en fera ce qu'il voudra, quand il l'aura en son pouvoir.

34. *Dixit enim in corde suo : Oblitus est, Deus, avertit faciem suam, ne videat in finem.* Car il a dit dans son cœur : Dieu n'a pas soin de ses créatures, et après les avoir formées, il les abandonne, et il détourne sa face pour ne plus les voir.

35. *Exurge, Domine Deus, et exaltatur manus tua ; ne obliviscaris pauperum.* Levez-vous, Seigneur, et que votre puissance

s'exalte contre les impies ; n'oubliez point l'infortuné.

36. *Propter quid irritavit impius Deum ? Dixit enim in corde suo : Non requiret.* Pourquoi l'impie provoque-t-il la colère de Dieu ? Il la provoque en disant dans son cœur : Dieu n'a pas soin des choses humaines, il ne s'enquiert point de ce qui se passe ici-bas.

37. *Vides, quoniam tu laborem et dolorem consideras, ut tradas eos in manus tuas.* Seigneur, vous voyez et vous considérez les angoisses et les afflictions des pauvres : et, lorsqu'il en est temps, vous faites tomber l'impie dans vos mains vengeresses pour le punir.

38. *Tibi derelictus est pauper : orphano tu eris adjutor.* C'est à vos soins que le pauvre est confié, ô Seigneur, qui êtes le protecteur des orphelins dénués de tout secours.

39. *Contere brachium peccatoris et maligni ; quæretur peccatum illius, et non invenietur.* Abattez la puissance du pécheur et de l'homme injuste. *Quæretur peccatum illius, et non invenietur* est expliqué ainsi par saint Augustin : *Judicabitur de peccato suo, et ipse peribit propter peccatum suum.* Cette explication paraît se lier très-bien avec le verset suivant : *Peribitis, gentes, de terra illius* ; en sorte que le pécheur sera jugé selon son péché, et qu'on ne le trouvera plus, puisqu'il périra.

40. *Dominus regnabit in æternum, et in sæculum sæculi ; peribitis, gentes, de terra illius.* Le Seigneur régnera sans fin dans l'éternité, et vous, pécheurs, vous serez exterminés de la terre qui lui est consacrée.

41. *Desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis eorum audivit auris tua.* Le Seigneur exaucera toujours le désir des justes affligés ; et vous entendrez même, ô Dieu de bonté, la préparation de leur cœur, c'est-à-dire la disposition qui précède leur prière.

42. *Judicare pupillo et humili, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.* Seigneur, prononcez votre jugement en faveur des pupilles et des humbles, afin que les hommes ne continuent point de se glorifier sur la terre, c'est-à-dire, de s'enorgueillir contre vous, et contre leur prochain.

PSAUME VIII DU PREMIER NOCTURNE, ET DIXIÈME DU PSAUTIER.

Ce psaume est une exhortation adressée aux justes, pour qu'ils se confient en Dieu dans le temps de la persécution.

1. *In Domino confido ; quomodo dicitis animæ meæ : Transmigrâ in montem sicut passer ?* Ce passage est difficile, mais on l'explique ainsi : je me confie en Dieu ; pourquoi me dites-vous donc : Fuyez sur les montagnes comme fait le passereau, afin d'éviter les incommodités du lieu où vous êtes ? Ici le juste repousse les suggestions du démon, qui lui dit : Quitte ce lieu qui est pour toi si plein d'afflictions, et retire-toi sur la montagne, comme le passereau. Lorsque les passereaux craignent d'être pris dans les filets des oiseleurs, ils fuient dans les montagnes, qui sont des lieux plus sûrs pour eux ; mais le juste, qui met en Dieu sa confiance, ne cherche point à changer de demeure ; car il n'ignore pas que les tentations de l'ennemi se produisent partout, et que le secours de Dieu ne manque nulle part à qui met en lui sa confiance.

2. *Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde.* Car les impies ont déjà tendu leur arc, et ont préparé plusieurs flèches dans leur carquois ; pour redoubler les coups sur les justes, *in obscuro*, c'est-à-dire, dans les ténèbres de la nuit, comme l'explique le texte grec, indiquant ainsi combien il est difficile d'éviter de tels coups.

3. *Quoniam quæ perfecisti destruxerunt ; justus autem quid fecit ?* Seigneur, dit le Psalmiste, les impies ont détruit la loi que vous avez établie, en persécutant les justes, sans que ceux-ci leur en aient donné aucun sujet.

4. *Dominus in templo sancto suo ; Dominus in cœlo sedes ejus.* 5. *Oculi ejus in pauperem respiciunt ; palpebræ ejus interrogant filios hominum.* Le Seigneur est assis dans son temple, qui est le ciel, comme un juge sur son trône ; de là, il jette les yeux sur le pauvre, et ses yeux connaissent de suite ce qu'il en est, comme il saurait tout ce qui s'est fait

dans le monde en interrogeant les hommes. C'est ainsi que Menochius traduit ce passage : *Ac si interroganti, quid actum sit, responderent.*

6. *Dominus interrogat justum et impium ; qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.* Le Seigneur interroge le juste et l'impie, c'est-à-dire, qu'il connaît le juste pour le récompenser, et l'impie pour le punir. Le Psalmiste ajoute ensuite que celui qui aime l'iniquité se hait lui-même, parce qu'il attire sur lui la vengeance divine.

7. *Pluet super peccatores laqueos : ignis, et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum.* Le Seigneur fera pleuvoir sur les pécheurs, dans cette vie, des filets qui les envelopperont dans leurs monstrueuses iniquités, et dans l'autre vie, il fera pleuvoir sur eux le feu, le soufre, et l'esprit des tempêtes, c'est-à-dire, des vents insupportables, qui seront la portion de leur calice, c'est-à-dire, de leurs peines ; et tel sera le fruit de leurs péchés.

8. *Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit ; æquitatem vidit vultus ejus.* Car le Seigneur est juste, et il aime la justice ; et conformément à cette équité, il punit les méchants, et récompense les bons.

PSAUME IX DU PREMIER NOCTURNE, ONZIÈME DU PSAUTIER.

Le sujet de ce psaume est la confiance que nous devons avoir en la miséricorde de Dieu, et la crainte que nous devons toujours conserver de sa justice.

1. *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus : quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum.* Sauvez-moi, Seigneur, parce que les hommes, même ceux qui sont réputés saints, manquent à vos préceptes, et se trouvent menteurs.

2. *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum ; labia dolosa in corde et corde locuti sunt.* Chacun parle vainement pour tromper son prochain ; leurs paroles ne sont que fourberies, parce que chacun a le cœur double, et dit autre chose que ce qu'il pense. C'est ce que signifient ces mots, *in corde et corde locuti sunt.*

3. *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam.* Ici le Psalmiste menace ces impies de la vengeance divine, en disant : Que le Seigneur confonde et extermine les bouches trompeuses et les langues pleines de vaine gloire qui se vantent des mérites qu'elles ne possèdent pas.

4. *Qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt; quis noster Dominus est?* Ils disent : Nous exalterons notre langue, c'est-à-dire, nous nous ferons estimer en la faisant valoir ; ce qui s'accorde avec le texte hébreu, dont le sens est : *Lingux nostræ vires addemus. Labia nostra a nobis sunt.* Nous avons nos bouches qui nous défendent. *Quis noster Dominus est?* Quel sera le maître qui nous empêchera de parler?

5. *Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus.* Mais le Seigneur dit : Je me lèverai pour secourir la misère, et essuyer les larmes du pauvre.

6. *Ponam in salutari: fiducialiter agam in eo.* Je placerai le juste en sûreté, et je le ferai librement, en sorte que personne ne puisse me résister

7. *Eloquia Domini, eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum.* Les paroles et les promesses du Seigneur sont chastes, c'est-à-dire pures, sincères, exemptes de toute fausseté et de toute duplicité ; elles sont comme l'argent éprouvé dans le creuset par le feu, et purifié sept fois, en sorte qu'il n'y reste plus de terre, c'est-à-dire de crasse, comme lit ici S. Jérôme : *Probatum terræ, lisez, separatum a terra.*

9. *In circuitu impii ambulat; secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.* Les impies entourent les justes, afin de les opprimer ; et vous, selon la hauteur de vos jugements, vous les laissez croître en nombre et trouver leurs délices (on lit dans l'hébreu comme s'il y avait *Epulari fecisti*) dans les biens de ce siècle.

PSAUME X DU PREMIER NOCTURNE, ET DOUZIÈME DU PSAUTIER.

Ce psaume contient une prière que le juste adresse à Dieu lorsqu'il est tenté et affligé par ses ennemis.

1. *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? Usquequo avertis faciem tuam a me?* Jusques à quand, Seigneur, m'oubliez-vous? Jusques à quand détournerez-vous votre face de moi?

2. *Quandiu ponam consilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem?* Jusques à quand serai-je troublé dans les conseils que je prends pour trouver les moyens de me soustraire à mes ennemis, souffrant ainsi des douleurs continuelles au fond de mon cœur?

3. *Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Respice, et exaudi me, Domine Deus meus.* Jusques à quand mes ennemis se réjouiront-ils en me persécutant? Mon Seigneur et mon Dieu, regardez mon affliction et exaucez mes prières.

4. *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, nequando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum.* Seigneur, éclairez mes yeux et donnez-moi la lumière, afin qu'il ne m'arrive jamais de m'endormir dans la mort, c'est-à-dire, afin que je ne consente point aux tentations qui donneraient la mort à mon âme, en sorte qu'un jour mon ennemi pût dire: Je l'ai vaincu.

5. *Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero; ego autem in misericordia tua speravi.* Ceux qui me dressent des embûches, se réjouiront si je tombe sous leurs coups; mais j'ai mis mon espérance en votre miséricorde, vous ne permettrez donc pas que ce malheur m'arrive.

6. *Exultabit cor meum in salutari tuo: cantabo Domino qui bona tribuit mihi, et psallam nomini Altissimi.* Je me réjouirai d'avoir été sauvé par vous, je vous témoignerai toujours ma reconnaissance, ô Seigneur, qui m'avez prêté secours, je louerai sans cesse le nom du Très-Haut.

PSAUME XI DU PREMIER NOCTURNE, ET TREIZIÈME DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète déplore l'aveuglement et la corruption des méchants, et surtout des infidèles.

1 *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* L'impie a dit dans son cœur : Il n'y a point de Dieu. Le texte dit *insipiens*, l'insensé, car l'infidèle qui nie Dieu, n'est pas seulement un impie, mais il est encore dépourvu de raison, puisque l'existence de Dieu est évidente pour tous les hommes qui jouissent de l'usage de la raison ; et il dit dans son cœur, *in corde suo*, parce que l'impie n'ose le dire aux autres, de peur qu'on ne se moque de lui comme d'un fou.

2. *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Les impies disent qu'il n'y a point de Dieu, parce qu'ils ont corrompu d'abord leur volonté, et ensuite leur raison, et ils se sont rendus tellement abominables en suivant leurs passions, qu'il n'y en a pas un seul entre eux qui fasse le bien.

3. *Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.*

4. *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Le Seigneur, du haut du ciel, a jeté un regard sur ces malheureux, pour voir si quelqu'un d'entre eux connaît Dieu, et le cherche pour l'aimer et pour lui obéir ; mais non, parce que tous se sont écartés du droit sentier, ils ne sont plus bons à rien ; en sorte qu'entre eux il n'y en a pas un seul qui opère le bien.

5. *Sepulcrum patens est guttur eorum : linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum ; quorum os maledictione et amaritudine plenum est : veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* Leur bouche est comme un sépulcre ouvert dont la corruption exhale une odeur infecte. Leurs langues ne s'emploient qu'à tromper ; le venin de l'aspic semble caché sous leurs lèvres, pour diffamer et outrager les autres ; leur bouche est pleine de malédictions, et d'un cour-

roux amer ; leurs pieds sont agiles pour répandre le sang de leurs ennemis.

6. *Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt ; non est timor Dei ante oculos eorum.* Misérables qu'ils sont ! Toute leur vie n'est qu'affliction et tristesse, parce qu'ils n'ont pas voulu trouver la voie de la paix, qui consistait à avoir la crainte de Dieu devant les yeux ; c'est ce qu'ils n'ont pas fait.

7. *Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem ; qui devorant plebem meam sicut escam panis ?* Tous ces méchants ne connaîtront donc jamais la vérité, eux qui oppriment mon peuple aussi facilement qu'ils mangent le pain ?

8. *Dominum non invocaverunt ; illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.* Cette obstination leur vient de ce qu'ils ne veulent pas appeler le Seigneur à leur secours, afin qu'il leur donne sa crainte salutaire ; ils tremblent, mais ils tremblent là où il n'y a pas sujet de craindre ; ils craignent de perdre quelque bien terrestre, et ils ne craignent pas de perdre la grâce divine qui apporte tous les biens avec elle.

9. *Quoniam Dominus in generatione justa est ; consilium inopis confudistis, quoniam Dominus spes ejus est.* Parce que le Seigneur n'abandonne point les justes : malheur à vous, qui avez rendu le pauvre un objet de dérision, parce qu'il avait mis son espérance en Dieu.

10. *Quis dabit ex Sion salutare Israel ? Cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob et lætabitur Israel.* Vous dites, pécheurs : Qui viendra de Sion pour sauver Israël ? Mais sachez que, quand le Seigneur délivrera son peuple de l'esclavage, Jacob sera dans la joie, et Israël sera dans l'allégresse.

PSAUME XII DU PREMIER NOCTURNE, ET QUATORZIÈME DU PSAUTIER.

Le prophète décrit dans ce psaume le caractère d'un digne ministre du tabernacle, et, en même temps, celui d'un prédestiné qui aura le bonheur d'habiter éternellement dans la patrie céleste.

1. *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo ? aut quis re-*

quiescet in monte sancto tuo? Seigneur, qui sera digne d'habiter dans votre maison, et de reposer en paix sur votre sainte montagne qui est le ciel?

2. *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam.* Celui qui y entre sans la souillure du péché, et qui pratique la justice.

3. *Qui loquitur veritatem in corde suo ; qui non egit dolum in lingua sua.* Celui qui adhère à la vérité du fond de son cœur, et qui n'emploie point sa langue à tromper ses frères.

4. *Nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos.* Celui qui ne fait point de mal à son prochain, et qui ne prête point l'oreille aux propos outrageants qu'il entend contre ses frères.

5. *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus ; timentes autem Dominum glorificat.* Celui-là regarde le méchant d'un œil de mépris, pendant qu'il honore tous ceux qui craignent le Seigneur.

6. *Qui jurat proximo suo, et non decipit ; qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit.* Celui qui promet avec serment à son prochain, et qui ne le trompe point ; celui qui ne prête point son argent à usure, et ne reçoit point de présents pour opprimer l'innocent.

7. *Qui facit hæc, non movebitur in æternum.* Celui qui fait tout cela, habitera éternellement à l'abri de tout danger dans le ciel.

DEUXIÈME NOCTURNE

PSAUME 1^{er} DU SECOND NOCTURNE, ET QUINZIÈME DU PSAUTIER.

Ce psaume est une prière que Jésus-Christ adressa à son père, pendant que son corps adorable était dans le sépulcre, comme l'atteste l'apôtre saint Pierre (Act. II, 23). D'après cette autorité, Mattei et avec lui le père Rotigni disent très-bien que ce psaume n'a pas d'autre sens littéral, que le sens spirituel même que lui donne Jésus-Christ parlant dans le sépulcre.

1. *Conserva me, Domine, quoniam speravi in te. Dixi Do-*

mino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges. Conservez-moi, Seigneur, parce que j'ai mis en vous ma confiance. Vous êtes mon Dieu, parce que vous n'avez pas besoin de mes biens, c'est-à-dire, parce que Dieu est le maître de toute chose.

2. *Sanctis, qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates meas in eis.* Selon les interprètes, c'est Jésus-Christ qui parle ici, et qui dit : Dieu, mon père, veut que ma volonté soit portée d'une manière merveilleuse à combler de biens les saints qui vivent sur la terre.

3. *Multiplicatæ sunt infirmitates eorum ; postea acceleraverunt.* Jésus-Christ continue de parler, et dit : Leurs infirmités étaient autrefois nombreuses (en parlant des péchés) ; mais, guéris ensuite par mes mérites, ils ont acquis une telle vigueur qu'ils peuvent courir vers Dieu.

4. *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus ; nec memor ero nominum eorum per labia mea.* Je n'approuverai jamais les assemblées qu'ils tenaient lorsqu'ils étaient pécheurs, pour célébrer des sacrifices sanglants (selon l'hébreu que lit ainsi saint Jérôme : *Non libabo libamina eorum de sanguine*) ; je ne ferai même plus mention de leur nom.

5. *Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei.* Dieu est la portion de mon héritage et de mon calice (anciennement ceux qui avaient la préséance à table dans les festins, assignaient à chaque convive la portion de vin qui lui était due). *Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi.* C'est vous, mon Dieu, qui me rendrez mon héritage. Jésus-Christ disait cela en parlant de sa résurrection.

6. *Funes ceciderunt mihi in præclaris ; etenim hæreditas mea præclara est mihi.* Il faut remarquer ici qu'on mesurait anciennement au cordeau les champs et les portions qui revenaient à chacun ; en sorte que ce texte s'explique ainsi : J'ai reçu une portion excellente (*In præclaris*), ainsi mon héritage est très-beau.

7. *Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum ; insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei.* Je bénirai

le Seigneur qui m'a donné l'intelligence de le choisir pour mon héritage, tous les jours de ma vie, et jusqu'à la nuit de ma mort ; et toutes mes affections (*renes mei increpuerunt*) m'ont excité à souffrir la mort même avec patience.

8. *Providebam Domino in conspectu meo semper ; quoniam a dextris est mihi, ne commovear* J'ai toujours eu le Seigneur devant les yeux, persuadé qu'il est à ma droite, afin que je ne sois point ébranlé dans mes désirs, et dans l'espérance que j'ai mise en lui.

9. *Propter hoc lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea ; insuper et caro mea requiescet in spe.* C'est pourquoi mon cœur s'est réjoui, et mon âme a loué le Seigneur ; car lorsque mon corps sera séparé de mon âme, il reposera en l'espérance, c'est-à-dire, dans l'espérance de la résurrection et de la gloire qu'il m'a préparée.

10. *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Car vous ne laisserez point languir mon âme longtemps dans les enfers (c'est-à-dire, dans les limbes où étaient les pères), et vous ne permettez pas que mon corps qui est saint, se corrompe dans le sépulcre.